7. Le età dell'amore nel *De natura et dignitate amoris*

Ars est artium ars amoris, cuius magisterium ipsa sibi retinuit natura, et Deus auctor naturae. (...) Est quippe amor vis animae naturali quodam pondere ferens eam in locum vel finem suum. (...). Ponderis enim, ut ait quidam vere philosophus, non semper fert ad ima: ignem sursum, aquam deorsum, sic et de caeteris. Nam et hominem agit ponderis suum, naturaliter spiritum ferens sursum, corpus deorsum, unumquodque in locum vel finem suum. (...) Cum res bene et ordine suo procedit, spiritus redit ad Deum, qui creavit eum; corpus ad terram, nec in terram solum, sed in elementa, ex quibus compactum et formatum erat⁷⁴. (...) Et cum horum nihil a naturae suae tramite aberret; sola misera anima et degener spiritus, cum per se naturaliter eo tendat, peccati vitio corrupta nescit, vel difficile discit ad suum redire principium.⁷⁵

L'amore è l'arte delle arti insegnata dalla natura e da Dio, è energia dell'anima che conduce verso il luogo e il fine che le sono propri; l'anima può peccare perché è corrotta e peccatrice, si sente naturalmente spinta verso la *beatitudo* ma non riesce a raggiungerla; serve quindi un maestro umano che la guidi e le insegni come seguire la propria naturale *intentio* verso l'amore di Dio.

Il peccato ha corrotto in qualche modo l'amore, che è per questo impuro, imperfetto, deviato e solo grazie ad un processo di purificazione, guidato dal maestro, potrà

⁷⁴ Nel *De natura corporis et animae* Guglielmo approfondirà il tema della composizione del corpo.

⁷⁵ Guillelmi a Sancto Theodorico, *De natura et dignitate...* in *Opera omnia*/3, cit.,1 p. 177

L'arte delle arti è l'amore. La natura stessa e Dio artefice della natura ne hanno riservato a sé l'insegnamento. (...) L'amore è infatti una forza dell'anima che la conduce come per un peso naturale al luogo e al fine che le è proprio. (...) Il peso come dice qualcuno che è veramente filosofo, non sempre conduce in basso: il fuoco va verso l'alto, l'acqua verso il basso, e così è di ogni cosa. Anche l'uomo è mosso dal suo peso, che conduce naturalmente lo spirito verso l'alto e il corpo verso il basso, ciascuno al luogo e al fine che gli è proprio. (...) Quando tutto procede bene e nell'ordine stabilito lo spirito torna a Dio che l'ha creato, il corpo invece torna alla terra, e non solo nella terra ma in tutti gli elementi dei quali era composto e formato. (...) Certo è che nessuna di queste realtà si allontana dal sentiero stabilito dalla sua natura; solo l'anima miserabile, spirito degener che pure di per sé vi tende naturalmente, corrotta dalla malattia del peccato non riesce, o impara faticosamente, a tornare al suo principio.